
 

RESOLUCIÓN No. 12-2024 

LA CORTE NACIONAL DE JUSTICIA 

CONSIDERANDO: 

Que el numeral 2 del artículo 184 de la Constitución de la República del Ecuador 

Desarrollar el sistema de precedentes jurisprudenciales fundamentado en los 

 

Que 

emitidas por las salas especializadas de la Corte Nacional de Justicia que 

reiteren por tres ocasiones la misma opinión sobre un mismo punto, obligarán a 

remitir el fallo al pleno de la Corte a fin de que ésta delibere y decida en el plazo 

de hasta sesenta días sobre su conformidad. Si en dicho plazo no se pronuncia, 

o sí ratifica el criterio, esta opinión constituirá jurisprudencia obligatoria. La jueza 

o juez ponente para cada sentencia será designado mediante sorteo y deberá 

observar la jurisprudencia obligatoria establecida de manera precedente. Para 

cambiar el criterio jurisprudencial obligatorio la jueza o juez ponente se 

sustentará en razones jurídicas motivadas que justifiquen el cambio, y su fallo 

 

Que el numeral 2 del artículo 180 del Código Orgánico de la Función Judicial 

establece como una de las funciones del Pleno de la Corte Nacional de Justicia: 

 

Que 

salas especializadas de la Corte Nacional de Justicia que reiteren por tres 

ocasiones la misma opinión sobre un mismo punto de derecho, obligarán a 



Resolución 12-2024 
Página 2 de 7 

remitir los fallos al Pleno de la Corte a fin de que éste delibere y decida en el 

plazo de sesenta días sobre su conformidad. Si en dicho plazo no se pronuncia, 

o si ratifica el criterio, esta opinión constituirá jurisprudencia obligatoria. La 

resolución mediante la cual se declare la existencia de un precedente 

jurisprudencial contendrá únicamente el punto de derecho respecto del cual se 

ha producido la triple reiteración, el señalamiento de la fecha de los fallos y los 

datos de identificación del proceso; se publicará en el Registro Oficial a fin de 

que tenga efecto generalmente obligatorio; 

La jueza o juez ponente para cada sentencia se designará mediante sorteo y 

deberá observar la jurisprudencia obligatoria establecida de manera precedente. 

Para cambiar el criterio jurisprudencial obligatorio la jueza o juez ponente se 

sustentará en razones jurídicas motivadas que justifiquen el cambio y su fallo 

deberá ser aprobado de forma unánime por la Sala, debiendo ponerse de 

inmediato en conocimiento del Pleno, el cual decidirá si se deja o no sin efecto 

el precedente obligatorio cuyo criterio se ha cambiado, o si se trata de una 

cuestión nueva que no se halla comprendida en dicho precedente. Para el 

procesamiento de esta jurisprudencia, el Pleno de la Corte Nacional creará una 

 

Que mediante resolución No. 069-2016 de 25 de abril de 2016, el Consejo de la 

Judicatura expidió el Reglamento de Procesamiento de Precedentes 

Jurisprudenciales Obligatorios de la Corte Nacional de Justicia, cuyo objeto es 

deliberación del Pleno de la Corte Nacional de Justicia respecto de las 

 

Que 

Justicia deliberará y decidirá acerca de la creación del precedente jurisprudencial 

obligatorio puesto a su conocimiento, dentro de los sesenta (60) días, contados 

desde que conoció en sesión el informe, o desde que feneció el tiempo 

establecido en el artículo anterior. En caso de que no se produzca la resolución 



Resolución 12-2024 
Página 3 de 7 

correspondiente se aplicarán los efectos previstos en la Constitución de la 

 

Que mediante resolución No. 135-2016 de 09 de agosto de 2016, el Consejo de 

la Judicatura expidió el Instructivo al Reglamento de Procesamiento de 

Precedentes Jurisprudenciales Obligatorios de la Corte Nacional de Justicia, 

 

Que el procedimiento para ejercer la función establecida en los artículos citados 

se compone de cuatro etapas necesarias para que la jurisprudencia de las salas 

Que en un principio tiene efectos inter partes, se transforme en precedente 

jurisprudencial obligatorio, con efectos erga omnes: 

- Existencia de al menos tres sentencias o autos con fuerza de sentencia 

ejecutoriados, en los que exista una opinión o criterio uniforme de la sala 

para resolver los casos, siempre que los casos resueltos tengan o 

presenten similar patrón fáctico; 

- Remisión de los fallos que contienen las opiniones reiteradas al Pleno 

de la Corte Nacional para su estudio; 

- Deliberación de las y los integrantes del Pleno; y, 

- Expedición dentro del plazo de sesenta días hábiles de la resolución de 

ratificación o rechazo del precedente. 

Que los literales a, b, c, d y h del numeral 7 del artículo 76 de la Constitución de 

obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido proceso que 

incluirá las siguientes garantías básicas: [...] 7. El derecho de las personas a la 

defensa incluirá las siguientes garantías: a) Nadie podrá ser privado del derecho 

a la defensa en ninguna etapa o grado del procedimiento; b) Contar con el tiempo 

y con los medios adecuados para la preparación de su defensa; c) Ser 

escuchado en el momento oportuno y en igualdad de condiciones; d) Los 



Resolución 12-2024 
Página 4 de 7 

procedimientos serán públicos salvo las excepciones previstas por la ley. Las 

partes podrán acceder a todos los documentos y actuaciones del procedimiento; 

[...] h) Presentar de forma verbal o escrita las razones o argumentos de los que 

se crea asistida y replicar los argumentos de las otras partes; presentar pruebas 

 

Que el artículo 26 del Código Tribu

sin tener el carácter de contribuyente debe, por disposición expresa de la ley, 

cumplir las obligaciones atribuidas a este. Toda obligación tributaria es solidaria 

entre el contribuyente y el responsable, quedando a salvo el derecho de este de 

repetir lo pagado en contra del contribuyente, ante la justicia ordinaria y según el 

 

 los 

efectos tributarios son responsables por representación [...]: 2. Los directores, 

presidentes, gerentes o representantes de las personas jurídicas y demás entes 

colectivos con personalidad legalmente reconocida. [...] La responsabilidad 

establecida en este artículo se limita al valor de los bienes administrados y al de 

 

sustanciales de la administración tributaria: [...] 6. Notificar los actos y las 

resoluciones que expida, en el tiempo y con las formalidades establecidas en la 

 

istrativo 

relacionado con la determinación de la obligación tributaria, así como las 

resoluciones que dicten las autoridades respectivas, se notificará a los 

peticionarios o reclamantes y a quienes puedan resultar directamente afectados 

por esas decisiones, con arreglo a los preceptos de este Código. El acto de que 

 



Resolución 12-2024 
Página 5 de 7 

Que la Sala Especializada de lo Contencioso Tributario de la Corte Nacional de 

Justicia ha reiterado el criterio jurídico en relación a un mismo punto de derecho 

en las sentencias que se detallan a continuación: 

a) Resolución No. 0028-2021 de 29 de julio de 2021, expedida por la Sala 

Especializada de lo Contencioso Tributario de la Corte Nacional de 

Justicia, dentro del juicio No. 11803-2015-0028, suscrita por el tribunal 

conformado por los jueces nacionales Gustavo Durango Vela, ponente, 

José Suing Nagua y Fernando Antonio Cohn Zurita; 

b) Resolución No. 0492-2022 de 28 de julio de 2022, expedida por la Sala 

Especializada de lo Contencioso Tributario de la Corte Nacional de 

Justicia, dentro del juicio No. 17510-2018-00451, suscrita por el tribunal 

conformado por los jueces nacionales José Suing Nagua, ponente, 

Gustavo Durango Vela y la jueza nacional Rosana Morales Ordóñez; 

c) Resolución No. 0609-2022 de 28 de septiembre de 2022, expedida por 

la Sala Especializada de lo Contencioso Tributario de la Corte Nacional 

de Justicia, dentro del juicio No. 17510-2019-00228, suscrita por el 

tribunal conformado por la jueza nacional Rosana Morales Ordóñez, 

ponente, y los jueces nacionales Gustavo Durango Vela y José Suing 

Nagua;  

d) Resolución No. 0674-2023 de 25 de octubre de 2023, expedida por la 

Sala Especializada de lo Contencioso Tributario de la Corte Nacional de 

Justicia, dentro del juicio No. 09501-2021-00327, suscrita por el tribunal 

conformado por los jueces nacionales Fernando Cohn Zurita, ponente, 

Gustavo Durango Vela y la jueza nacional Rosana Morales Ordóñez; y,  

e) Resolución No. 0041-2024 de 29 de enero de 2024, expedida por la Sala 

Especializada de lo Contencioso Tributario de la Corte Nacional de 

Justicia, dentro del juicio No. 09501-2019-00384, suscrita por el tribunal 

conformado por los jueces nacionales Gustavo Durango Vela, ponente, 

José Suing Nagua y la jueza nacional Rosana Morales Ordóñez. 



Resolución 12-2024 
Página 6 de 7 

Que en las sentencias analizadas se trata el siguiente punto de derecho: ¿Se 

puede perseguir en coactiva el cobro a un responsable por representación, de 

una obligación derivada de un trámite de determinación tributaria que se siguió 

exclusivamente respecto del contribuyente?; 

Que en las sentencias señaladas en líneas anteriores, la Sala Especializada de 

lo Contencioso Tributario de la Corte Nacional de Justicia ha desarrollado y 

reiterado por más de tres ocasiones el criterio respecto a la ineficacia de la 

vinculación de los responsables por representación en el procedimiento de 

coactiva cuando estos no hubieren sido notificados con los actos administrativos 

de determinación, cuyo cobro se persigue a través del mencionado 

procedimiento administrativo; 

En ejercicio de la atribución conferida en los artículos 184.2 y 185 de la 

Constitución de la República y los artículos 180.2 y 182 del Código Orgánico de 

la Función Judicial,  

RESUELVE: 

Artículo 1.- Declarar como precedente jurisprudencial obligatorio, el siguiente 

punto de derecho: 

procedimiento administrativo de ejecución, respecto de los responsables por 

representación (solidario), cuando se hubiera omitido la notificación a ellos 

de los actos administrativos de determinación cuyo cobro se persigue, toda 

vez que se violenta el debido proceso, en la garantía del derecho a la 

 

Artículo 2.- Esta resolución tendrá efectos generales y obligatorios, inclusive 

para la propia Corte Nacional de Justicia, sin perjuicio del cambio de criterio 

jurisprudencial en la forma y modo determinados por el segundo inciso del 

artículo 185 de la Constitución de la República del Ecuador.  



Resolución 12-2024 
Página 7 de 7 

DISPOSICIÓN GENERAL 

La Secretaría General de la Corte Nacional de Justicia remitirá copias 

certificadas de la presente resolución a la Dirección de Procesamiento de 

Jurisprudencia e Investigaciones Jurídicas, para su sistematización; y, al 

Registro Oficial, para su inmediata publicación.  

Publíquese en el Registro Oficial y en la Gaceta Judicial. 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, en el Salón 

de Sesiones del Pleno de la Corte Nacional de Justicia, a los tres días del mes 

de julio del año dos mil veinticuatro. 

f) Dr. José Suing Nagua, PRESIDENTE (E); Dra. Enma Tapia Rivera, Dr. Marco 

Rodríguez Ruiz, Dra. Katerine Muñoz Subía, Dr. Iván Saquicela Rodas, Dra. 

Consuelo Heredia Yerovi, Dr. Milton Velásquez Díaz, Dr. Alejandro Arteaga 

García, Dra. Rosana Morales Ordóñez, Dr. Gustavo Durango Vela, Dr. David 

Jacho Chicaiza, Dr. Adrián Rojas Calle, Dra. Hipatia Ortiz Vargas, Dr. Julio César 

Inga Yanza, Dra. Rita Bravo Quijano, JUEZAS Y JUECES NACIONALES; Dr. 

Pablo Loayza Ortega, Dra. Ximena Velasteguí Ayala, Dr. Marco Rodríguez 

Mongón, CONJUEZA Y CONJUECES NACIONALES. Certifico.- f) Dra. Isabel 

Garrido Cisneros, SECRETARIA GENERAL. 

  


